
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 121 del 03/07/2024

OGGETTO : AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI RIVOLTI A 
COMUNI, ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO ASSISTENZIALI, ENTI 
DEL  TERZO  SETTORE  ED  ENTI  ASSOCIATIVI  DIVERSI  OPERANTI 
NELLA REGIONE PIEMONTE, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
ED  INIZIATIVE  CONNESSI  ALL'ATTUAZIONE  DEL  PIANO  PER 
L'INVECCHIAMENTO ATTIVO - ADESIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio, alle ore 15:05 in COSSATO 
ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta non pubblica, 
si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in oggetto sono 
presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:    Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi rivolti a Comuni, Enti 
Gestori delle funzioni socio-assistenziali, Enti del Terzo Settore ed Enti associativi 
diversi  operanti  nella  Regione  Piemonte,  per  la  realizzazione  di  interventi  ed 
iniziative connessi all’attuazione del piano per l’invecchiamento attivo - Adesione.

Il Sindaco,

Premesso che:
- con D.D. n. 638/A2203A/2024 del 14/05/2024 la Regione Piemonte ha approvato 
un avviso pubblico rivolto ai Comuni singoli o associati della regione Piemonte, agli 
Enti  gestori  delle  funzioni  socio  assistenziali,  agli  Enti  del  Terzo  settore,  alle 
Associazioni d’Arma ed alle Associazioni di categoria per la selezione di progetti,  
attività ed iniziative innovative in favore dell’invecchiamento attivo;
- in applicazione degli indirizzi di cui alla D.G.R. 25-8413 dell’8 aprile 2024 la finalità 
del suddetto avviso è finanziare progetti  in favore della popolazione anziana, che 
prevedano azioni volte a:
1) “intervenire nell’ambito della formazione permanente agli anziani;
2) attivare e sostenere percorsi di salute attraverso l’educazione e la diffusione di stili  
di  vita  sani,  della  corretta  alimentazione e dell’attività  motoria  e fisica nonché di 
screening sanitari dedicati” - omissis -;

Dato atto che attraverso il suddetto avviso la Regione ritiene di finanziare un piano di  
interventi finalizzato all’attuazione delle previsioni di cui alla Legge regionale n.17 del  
9 aprile 2019 ed alla alla D.C.R. n.  261-1401 del 24.01.2023 e, in particolare, a 
diffondere su tutto il territorio regionale iniziative a favore dell’Invecchiamento Attivo 
in  misura  coordinata  e  complementare  rispetto  ad  altre  progettazioni  in  corso  di 
realizzazione e finanziate attraverso altri fondi (pubblici o privati).

Dato atto inoltre che la Regione intende garantire un approccio sistemico al tema, 
favorendo lo sviluppo di tavoli di lavoro territoriali congiunti tra diversi attori operanti 
su un medesimo territorio le cui progettazioni territoriali devono essere finalizzate al 
raggiungimento  di  almeno  uno  degli  obiettivi  previsti  dal  Piano  triennale  per 
l’Invecchiamento  Attivo  e  prevedere  azioni  nell’ambito  di  quelle  contemplate  dal 
Piano.

Considerato che, ai sensi del suddetto avviso:

- possono presentare istanza di contributo:

a) Comuni piemontesi singoli (aventi una dimensione pari ad almeno 5.000 ab.) o 
associati (anche Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali);

b) Enti del Terzo Settore (D. Lgs. n. 117 del 3/07/2017) operanti sul territorio della  
Regione Piemonte;



c) Associazioni combattentistiche e d’arma riconosciute e sottoposte alla vigilanza 
del Ministero della Difesa o del Ministero dell'Interno;

d)  Associazioni  di  categoria  intese  quali  unioni  organizzate  di  rappresentanza  e 
tutela degli  operatori  economici  di  un certo settore economico-produttivo a livello 
provinciale o regionale.

- Le azioni intraprese, sia per quanto riguarda la linea di finanziamento destinata agli  
Enti  pubblici,  sia per quella relativa ad associazioni, devono essere sviluppate in 
modo da favorire la più ampia partecipazione di partner locali; 

-  la presentazione delle istanze deve avvenire entro le ore 12:00 del 10/07/2024 
esclusivamente tramite posta elettronica certificata;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Cossato  è  intenzionato  a  presentare  domanda  di 
ammissione al finanziamento presentando il progetto “La salute passa dalla Cucina” 
allegato alla presente deliberazione unitamente ai relativi allegati per formarne parte 
integrante e sostanziale;

Preso atto che con il medesimo Avviso sono stati indicati i seguenti criteri:

- il contributo massimo assegnabile a ciascun comune capofila è pari € 30.000,00;

- i fondi sono destinati alla copertura delle seguenti spese sostenute dal soggetto 
beneficiario del contributo/finanziamento e legate al progetto presentato:

-      spese per personale
-     spese per acquisto piccole attrezzature, materiale di consumo, beni strumentali
-     spese per prestazioni e acquisto di servizi (comprensivo di personale se fornito 
da terzi)
-      spese per attività promozionali e divulgative 
-      spese generali (max 7% del costo totale del progetto);

- Il  termine per la presentazione della rendicontazione finale è previsto entro i 30 
giorni successivi alla data di termine del progetto e, quindi, non oltre il 30 ottobre 
2025;

Evidenziato che: 

- l’Ente ha valutato l’avviso di che trattasi e ritenuto di  aderire candidandosi quale 
Comune capofila, e presentando un  progetto dal titolo “La salute passa dalla cucina” 

-  il  progetto  si  sviluppa  partendo  dalla  Coprogettazione  già  attiva,  a  seguito  di 
procedura ad evidenza pubblica con l’Associazione Centro Incontro Cossato per le 
attività organizzate all’interno del Centro incontro di Cossato e con il Dipartimento di 



Prevenzione dell’ASL di Biella, entrambi partner di progetto e si articola in due fasi:

1) Prima fase in cui si attiva operativamente la collaborazione con l’ASL BIELLA 
Dipartimento Prevenzione e che prevede:

- l’organizzazione  di  incontri  aperti  alla  popolazione  over  65  dedicati 
all’importanza  della  corretta  alimentazione  e  dell’attività  motoria  come  misura  di 
prevenzione;
- l’organizzazione  di  incontri  dedicati  sulla  specifica  alimentazione  da 
seguire a fronte delle patologie più diffuse della popolazione anziana – i cui contenuti  
saranno sintetizzati in brochure illustrative.

2) Seconda fase che vede il coinvolgimento attivo degli anziani e che prevede:

 l’attivazione di  un corso  di  cucina  rivolto  agli  over  65  –  imparare a 
cucinare  sano  -  che  si  propone  di  insegnare  a  cucinare  piatti  nutrizionalmente 
bilanciati ma al tempo stesso facili da realizzare e quindi adatti anche alla fascia di 
età che spesso vive con fatica il momento dell’approntamento dei pasti;
 l’organizzazione all’interno  del  Centro  Incontro  di  Cossato  di  attività 
motoria come compendio di una buona dieta: momenti di ballo e di ginnastica dolce 
organizzati  non  come  attività  estemporanea  ma  come  attività  cadenzata 
settimanalmente.

Predisposte all'uopo la “Domanda di  ammissione a finanziamento’,  la “Scheda di 
progetto” e il “Quadro economico”;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare i competenti uffici alla presentazione di domanda di 
ammissione a finanziamento;

Dato  atto  infine  che,  nell’ambito  di  tale  progettazione,  è  prevista  una  quota  di  
cofinanziamento  stimata  in  €  5.000,00  a  carico  del  Comune  di  Cossato  che  si 
intende rendicontare prevalentemente in termini di spesa di personale dedicato al 
progetto necessario per la definizione dei contenuti del raccordo progettuale nonché 
alla stesura di tutti gli atti conseguenziali al finanziamento in questione, ivi incluse 
tutte le fasi di rendicontazione previste;

Tutto ciò premesso e considerato,

formula la seguente proposta di deliberazione:

1)  Di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente deliberato;

2)  Di  autorizzare  la  presentazione  di  domanda  di  ammissione  a  finanziamento 
relativa all’Avviso pubblico per la selezione di progetti, attività ed iniziative innovative 
in  favore  dell’invecchiamento  attivo  del  Comune  di  Cossato  al  bando  regionale 
dando indirizzo al Dirigente di Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona 



per gli atti di competenza;

3)  Di  autorizzare  il  Sindaco  a  sottoscrivere  la  “Domanda  di  ammissione  a 
finanziamento’,  la  “Scheda  di  progetto”  e  il  “Quadro  economico”  e  la  relativa 
documentazione, allegati al presente deliberato quale parte integrante e sostanziale;

4)  Di  dare atto  che,  nell’ambito della  progettazione di  cui  ai  punti  precedenti,  la  
compartecipazione economica stimata in € 5.000,00 a carico del Comune di Cossato 
consiste  nell’assicurare la collaborazione amministrativa di  personale dipendente, 
necessaria al raccordo progettuale nonché alla stesura di tutti gli atti conseguenziali  
al finanziamento in questione, ivi incluse tutte le fasi di rendicontazione previste;

5)  Di  demandare  alla  Responsabile  dei  Servizi  Sociali,  Culturali  e  Servizi  alla 
Persona l’adozione di atti e azioni consequenziali al presente provvedimento;

6) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 
del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267,  stante  l’urgenza  di  dare  seguito  al  presente 
provvedimento al fine di poter presentare domanda entro il termine di scadenza del 
bando, fissato dall’Amministrazione Regionale nel giorno 10/07/2024, alle ore 12:00.

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Servizi Sociali, Politiche Giovanili e del Lavoro
Dr. Davide CARLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Dott.ssa Flora Gianola, in qualità di  Dirigente Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE
Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona

Dott.ssa Flora GIANOLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

               Dr. Alessio FORGIARINI 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Dirigente 
dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, Dr.ssa Flora GIANOLA, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  stante  l’urgenza  di  dare  seguito  al  presente 
provvedimento al fine di poter presentare domanda entro il termine di scadenza del 
bando, fissato dall’Amministrazione Regionale nel giorno 10/07/2024, alle ore 12:00.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1276

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  10 luglio 2024 
al  25 luglio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  10 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  10 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  10 luglio 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  10 luglio 2024 al  25 luglio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


